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Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

přinášíme Vám nové vydání našeho zpravodaje, ve kterém představujeme aktuální aktivity v oblasti rodinné
politiky, sociálního začleňování a ochrany práv dětí. Ráda bych vyzdvihla jen několik z mnoha témat, kterým 
se v něm věnujeme.

V prvé řadě bych Vás ráda pozvala na Fórum rodinné politiky, které se uskuteční 11. a 12. června v Ostravě. 
Bude to opět skvělá příležitost k diskusi o aktuálních výzvách a trendech, sdílení dobré praxe a setkání se 
zástupci samospráv, odbornou veřejností i dalšími aktéry, kteří se věnují podpoře rodin. Jako každý rok se zde
bude předávat ocenění pečující roku, letos jsme mírně upravili kategorie a zahrnuli problematiku paliativní 
péče – nominace jsou již otevřeny. 

Novinkou je zapojení našeho rezortu do soutěže Vesnice roku. MPSV bude udělovat ocenění tzv. Bílou stuhu 
v každém kraji těm obcím, které nejlépe podporují rodinný a komunitní život a vytváří rodinám a seniorům 
přívětivé prostředí. Velmi si ceníme spolupráce se Sítí pro rodinu, která pro nás zajistí hodnocení obcí.

Velkým krokem kupředu bylo přistoupení MPSV k Chartě proti domácímu násilí, což považuji za zásadní signál 
v boji proti tomuto závažnému společenskému problému – velké díky patří kolegyním z personálního odboru, 
které se tématu chopily.

Doufáme, že Vám zpravodaj přinese zajímavé informace i inspiraci do Vaší práce. Ať se Vám dobře čte!

S úctou
Petra Kačírková 

ředitelky Odboru rodinné politiky, ochrany dětí 
a sociálního začleňování

Úvodní slovo
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Aktuální aktivity 
v oblasti rodinné politiky
Strategická a koncepční činnost

Probíhá vyhodnocení Akčního plánu rovného odměňování žen a mužů 2023–2026 a Akčního plánu k naplnění Strategického
rámce přípravy na stárnutí společnosti 2023–2025 za roky 2023 a 2024. Zároveň dochází k aktualizaci Strategie rodinné politiky
2024–2030.

Novela zákona o dětských skupinách

Novela zákona č. 247/2014 Sb., která upravuje poskytování služby péče o dítě v dětské skupině, byla schválena a podepsána
prezidentem ČR. Účinnost zákona je stanovena od 1. května 2025.

Spolupráce s krajskými koordinátory

Pokračuje úzká spolupráce s krajskými koordinátory a koordinátorkami rodinné a seniorské politiky. Královéhradecký kraj nás
pozval na dvoudenní setkání k tématu rozvoje rodinné politiky na krajské úrovni, které proběhne 22.–23. května v Jičíně.

Zapojení do soutěže Vesnice roku

Ministerstvo práce a sociálních věcí se stalo partnerem 29. ročníku soutěže Vesnice roku a garantem ocenění Bílá stuha za
podporu rodiny a práci s mládeží v krajských kolech. Slavnostní vyhlášení proběhlo 26. února v Senátu.

Fórum rodinné politiky 2025
Opět připravujeme Fórum rodinné politiky – dvoudenní konferenci s diskusními panely a odborníky z celé ČR. Letos očekáváme 
i větší mezinárodní účast. Akce proběhne 11.–12. června v Ostravě a její součástí bude tradiční vyhlášení ocenění Pečující roku.

Výzkum o současné české rodině

Pokračuje spolupráce s Výzkumným institutem práce a sociálních věcí RILSA na projektu Současná česká rodina a podpora jejích
funkcí. Aktuálně jsou finalizovány dvě studie, a to Maminkou před 18. narozeninami: životní zkušenosti a potřeby nezletilých matek
 v České republice a Nízkopříjmové rodiny s dětmi. 

zpravodaj rodina
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Rádi bychom požádali o 5 minut vašeho času a zpětnou vazbu. 
Vaše odpovědi využijeme k jeho hodnocení a dalšímu rozvoji.  

Děkujeme!

Zapojte se do zlepšení
Zpravodaje Rodina

zpravodaj rodina

EVALUAČNÍ FORMULÁŘ
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Ministerstvo práce a sociálních věcí vyhlašuje
další ročník ocenění Pečující roku

 „Neformální pečující jsou nepostradatelnou součástí naší společnosti – jejich obětavost a nasazení často zůstávají
skryté, přesto jsou pro své blízké nenahraditelní. Letos poprvé oceňujeme nejen jednotlivé pečující, ale také ty, kteří jim
pomáhají tuto náročnou roli zvládnout. Zavedením nových kategorií Počin roku chceme vyzdvihnout organizace,
projekty a iniciativy, které podporují pečující rodiny či umožňují důstojnou paliativní péči v domácím prostředí. Každý,
kdo pečuje o druhé, si zaslouží naše poděkování a respekt.“

řekl ministr práce a sociálních věcí Marian Jurečka (KDU-ČSL)

zpravodaj rodina

Ministerstvo práce a sociálních věcí i v letošním roce zve všechny zájemce z oblasti sociálních služeb, veřejné správy, výzkumných
a vzdělávacích institucí na odbornou konferenci Fórum rodinné politiky. Letošní 8. ročník se koná ve dnech 11. a 12. června    
v Ostravě v multifunkční aule Gong. Jako hlavní programové bloky tohoto ročníku budou zařazena témata „Primární prevence“,
„Práce jako jistota“ a „Zdraví“. V rámci těchto bloků Vás čeká 20 diskusních panelů, praktické workshopy, prezentace sociálních
podniků a příkladů dobré praxe v regionu. Na fóru bude již tradičně slavnostně předáno ocenění Pečující roku, v letošním roce
inovováno o další kategorie. 

Letošní konferenci opět zaštítí první dáma České republiky Eva Pavlová. Konference vzniká ve spolupráci s Krajským úřadem
Moravskoslezského kraje, Magistrátem města Ostrava, Ostravskou univerzitou a Vysokou školou báňskou – Technická univerzita
Ostrava. 

Veškeré informace o Fóru rodinné politiky 2025 sledujte na webových stránkách forumrodina.mpsv.cz. 

Cena každoročně upozorňuje širokou veřejnost na důležitost
neformální péče, tedy domácí péče o seniory, blízké s hendi-
kepem či dlouhodobě nemocné, a oceňuje obětavost konkrét-
ních pečujících. Ocenění bude nově udělováno ve čtyřech
kategoriích: kromě již tradičního ocenění neformálních peču-
jících (péče o blízkého do 18 let a nad 18 let) chce Ministerstvo
práce a sociálních věcí ocenit rovněž Počin roku v oblasti
podpory neformální péče a Počin roku v oblasti paliativní péče
v domácím prostředí.

Návrhy můžete podávat prostřednictvím webových stránek
tohoto ocenění www.pecujiciroku.cz.

Fórum rodinné politiky 2025 
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Sousedské dětské skupiny jako inovace 
v předškolní péči

Oddělení koncepce rodinné politiky a služeb péče o děti (216)

Dne 31. prosince 2024 byl úspěšně ukončen projekt Systémová
změna v oblasti sladění rodinného a pracovního života pro-
střednictvím inovativního konceptu sousedských dětských
skupin. Tento projekt byl zaměřen na testování nové formy péče
o nejmenší děti v domácím prostředí a ověření funkčnosti
služby v praxi. Současně sloužil jako nástroj pro získání důle-
žitých dat a poznatků v oblasti slaďování rodinného a pra-
covního života. Sousedské dětské skupiny představují ino-
vativní a flexibilní model péče, který reaguje na měnící se
potřeby společnosti, demografické výzvy a potřebu regio-
nálního rozvoje. Tento typ péče může pomoci především
venkovským oblastem s klesající porodností, strukturálně zne-
výhodněným regionům a příměstským oblastem s nedostatkem
kapacit v předškolní péči. V rámci pilotáže se ověřovaly pro-
storové a provozní podmínky pro poskytování péče, přičemž
bylo zapojeno 7 pečujících osob, 23 rodičů a 41 dětí. Proces
adaptace probíhal přímo v domácnostech pečujících osob za
aktivní účasti rodičů, což pomohlo identifikovat klíčové mo-
tivace i bariéry spojené s touto formou péče.

Jedním z častých mýtů spojených se sousedskými dětskými
skupinami je představa, že jde o pouhé „hlídání dětí“. Ve
skutečnosti jsou koncipovány jako veřejná služba s jasně
stanovenými standardy kvality. MPSV se při přípravě legi-
slativních úprav inspirovalo úspěšnými modely ze Švédska,
Německa nebo Francie, kde sousedské skupiny tvoří běžnou
součást předškolního systému. Dlouho očekávanou novelu
zákona o dětských skupinách (zákon č. 247/2014 Sb.)
podepsal prezident dne 10. března 2025, čímž se otevřela
cesta k legislativnímu zakotvení této inovativní formy péče.

Projekt nebyl zaměřen pouze na pilotáž, ale také na meto-
dickou podporu a vzdělávání. Důležitým aspektem bylo za-
pojení zaměstnanců a zaměstnankyň Úřadu práce ČR, kteří
prošli sérií prezenčních a online školení zaměřených na prob-
lematiku dětských skupin a plánované úpravy. Celkem bylo
proškoleno více než 137 osob, což mělo za cíl pomoci s ná-
slednou implementací této agendy po účinnosti novely zákona.

Jednou z akcí, která proběhla v rámci projektu bylo setkání na
téma zajištění první pomoci, které se zaměřilo na vzdělávání
pečujících osob v oblasti urgentních stavů v domácnosti s dět-
mi. Program vedli lékaři z FN Motol Praha, MUDr. Jírová a MUDr.
Vidlička. 

Zavedení sousedských dětských skupin není jen reakcí na
aktuální potřeby, ale také strategickou investicí do budou-
cnosti České republiky. Tento systém by mohl přispět k vyrov-
nání regionálních rozdílů, podpoře rodin a posílení komunitních
vztahů. Koordinace sousedských dětských skupin bude pro-
bíhat pod gescí Úřadu práce, který zajistí odborný dohled nad
kvalitou a efektivitou systému. Digitalizace agendy umožní
transparentní a efektivní správu, od registrace poskytovatelů po
kontrolu kvality.

Projekt prokázal, že sousedské dětské skupiny mohou být efek-
tivním a funkčním nástrojem pro rodiče malých dětí. Současně
bylo testováno, že propojení legislativních změn s jejich prak-
tickou implementací přináší cenné poznatky, které mohou
přispět k efektivnějšímu nastavení politik v oblasti slaďování
rodinného a pracovního života. Výstupy projektu poskytnou
podklady pro budoucí rozhodování a nastavování pravidel v té-
to oblasti, a tím pomohou lépe reagovat na potřeby rodin          
v České republice.

Kromě toho bylo na přelomu října a listopadu ve spolupráci        
s tiskovým oddělením MPSV a Českou televizí natočena re-
portáž v domácnosti jedné zapojené pečující. Reportáž byla
následně odvysílána v České televizi a tematické články vyšly      
v několika významných médiích.

zpravodaj rodina
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Co vás přivedlo k práci s dětmi a předškolní pedagogice?

Já jsem zastánce zážitkové pedagogiky, tak jsou pro mne přirozenější a více oblíbená živá setkání, kde můžeme témata
spojená s prací pečující osoby prožít. Na těchto seminářích se s účastníky věnujeme simulaci reálných situací z dětské
skupiny např. práci s emocemi, náročným situacím, sdílení zkušeností, kde si pečující osoby sdílejí osvědčené postupy 
a zkušenosti a v neposlední řadě mindfulness a prevenci vyhoření. Na druhou stranu vím, že webináře a e-learningové
kurzy umožňují flexibilní vzdělávání a využít je může téměř neomezený počet osob, ale bohužel se v nich mnohdy ztrácí
ten osobní kontakt a možnost reagovat individuálně na aktuální potřeby účastníků.

Jakou roli hraje vzdělávání a seberozvoj u pečujících osob?

 Jaké inovativní metody nebo přístupy ve vzdělávání pečujících osob se osvědčily?

Děti mě provázely odjakživa. Už ve školce jsem pečovala o mladší děti a na základní škole mě začala zajímat problematika
dětí s postižením, což mě později přivedlo k mé první práci vychovatelky u dětí s kombinovaným postižením. K předškolní
pedagogice jsem se dostala až v Irsku, když už jsem měla svoji první dceru. Dětí bylo kolem mě vždy mnoho a lidé si
všímali, jak snadno s nimi navazuji hluboký kontakt a rozumím jejich potřebám. Rodiče dětí v mém okolí chtěli, abych
založila vlastní školku, a já si postupně uvědomila, že práce s dětmi není jen moje radost a vášeň, ale i mým posláním.
Školku jsem nakonec založila – po návratu do Brna.

Velmi mne ovlivnila moje zkušenost ze studijní praxe v jedné irské školce, kterou založila a tehdy ještě vedla jedna 
z průkopnic předškolní pedagogiky v Irsku. Bylo to před více než dvaceti lety a ona už v té době měla ve své školce ve
třídách písek, bazénky s vodou, stěny polepené velkým papírem, pracovní stoly s opravdovým kladivem  a hřebíky. Vše
bylo dětem kdykoliv během dne přístupné. Děti si hrály v prostředí, které jim maximálně umožňovalo přirozeně objevovat
svět a rozvíjet se. Nejvíce si však z Irské výchovy dětí odnáším uvědomění, že děti ovlivňujeme hlavně a zásadně tím,
jakým jsme jim my sami vzorem. Iři se k sobě chovají velmi zdvořile, hodně se usmívají, jsou přátelští a v rámci komunity si
pomáhají a podporují se.

Vzděláváním se bychom měli hledat odpovědi na otázky, které bychom si měli klást při každodenní práci s dětmi. Aktivní
vzdělávání nám pomáhá lépe chápat potřeby dětí, efektivněji reagovat na jejich chování a využívat správné metody pro
podporu jejich rozvoje. Umožňuje nám včas rozpoznat děti, u kterých je potřeba odborná intervence, a identifikovat ty,
které vyžadují speciální podporu a individuální přístup. Cíleným seberozvojem můžeme zlepšovat schopnost zvládat
stres, rozvíjet komunikační dovednosti, schopnost empatie a lépe chápat a naplňovat svoji roli pečující osoby, aniž
bychom ztratili motivaci a radost ze své práce. Myslím si, že jakmile se pedagog přestane vzdělávat a objevovat sám sebe
i svět, začne ztrácet krok s dětmi a přestane jim rozumět.

VĚRA QUINNMessages Details

Jaké klíčové zkušenosti z Vaší praxe v Irsku jste přenesla do českého prostředí?

CHAT TALK
Věra Quinn působí od roku 2020 jako lektorka kurzů pro MPSV v rámci
dalšího vzdělávání pečujících osob v dětských skupinách, kde se
věnuje podpoře kvality služeb v oblasti péče o děti. Má bohaté zkušenosti
s individuálním přístupem k dětem se specifickými potřebami – několik let
pracovala jako vychovatelka dětí a dospívajících s kombinovaným posti-
žením a PAS. Podporuje provozovatele a zaměstnance dětských skupin,   
a to prostřednictvím supervizí, teambuildingových zážitkových seminářů  
a vzdělávacích programů na míru. Její semináře pomáhají nejen s profe-
sním růstem pečujících osob, ale i s efektivním fungováním dětských
skupin. Jako zakladatelka a lektorka programu Výchova srdcem se vě-
nuje také podpoře rodičů a pečujících osob v jejich každodenní praxi.

zpravodaj rodina
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Ministerstvo práce a sociálních věcí se v tomto roce jako partner nově zapojilo do krajského kola 29. ročníku soutěže
Vesnice roku v Programu obnovy venkova a bude udělovat ocenění Bílá stuha za práci s mládeží a podporu rodiny
vítězným obcím v krajích (s výjimkou hl. m. Prahy). 

Oddělení koncepce rodinné politiky a služeb péče o děti (216)

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR
Bílá stuha
za práci s mládeží a podporu rodiny

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 
Zlatá stuha 
za vítězství v krajském kole
Modrá stuha
za společenský život 
Fialová stuha 
za inovativní obec

Ministerstvo životního prostředí ČR 
Zelená stuha 
za péči o zeleň a životní prostředí 

Ministerstvo zemědělství ČR 
Oranžová stuha 
za spolupráci obce a zemědělského subjektu

MPSV jako partner soutěže Vesnice roku 2025 
a garant ocenění Bílá stuha v krajském kole
soutěže

Cílem soutěže je upozornit širokou veřejnost na význam ven-
kova a snaha povzbudit obyvatele venkova k aktivní účasti na
rozvoji svého domova. Prostřednictvím soutěže se má zviditelnit
rozmanitost a pestrost uskutečňovaní strategických dokumentů
zabývajících se rozvojem obce. Soutěž staví na principech udr-
žitelného rozvoje venkova, které se postupně stávají zásadní       
a nedílnou součástí rozvoje obcí. Základním soutěžním kritériem
je rozvoj účastníka soutěže. Vyhlašovatelem a hlavním organi-
zátorem soutěže pro rok 2025 je Spolek pro obnovu venkova. 

Soutěž byla slavnostně vyhlášena dne 26. 2. v Senátu
ČR. „Přihlášením se do soutěže nezíská obec jen stuhu
nebo titul Vesnice roku, i když o ten jde jako v každé jiné
soutěži samozřejmě také. Ale samotná účast v soutěži
přináší spoustu inspirace do dalšího rozvoje obce a mo-
tivace do další práce pro obec i pro její obyvatele.
Ocenění nezískává jen starosta obce, ale neopome-
nutelně i samotní aktivní obyvatelé našich krásných ves-
nic, našeho venkova, jež spolek zastupuje a má ho ve svém
názvu,“ řekla předsedkyně Spolku pro obnovu venkova     
a evropská poslankyně Ing. Veronika Vrecionová.

Do soutěže se mohou přihlásit všechny obce, tedy i města         
a městyse, s maximálně 7 500 obyvateli, které mají zpracovaný    
vlastní strategický dokument zabývající se rozvojem obce.        
V minulém roce se do soutěže přihlásilo celkem 196 obcí ze
všech krajů České republiky. Přihlásit se do ní mohou
nejpozději do 30. dubna 2025 a to podáním řádně vypl-
něné přihlášky dostupné na webových stránkách soutěže
na adrese: www.vesniceroku.cz. Tam lze také nalézt
podmínky soutěže.

MPSV jako garant Bílé stuhy bude mít vždy jednoho zástupce     
v třinácti krajských hodnotitelských komisích, které budou          
v květnu a červnu 2025 provádět hodnocení přihlášených obcí. 

zpravodaj rodina
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Garanty ostatních udělovaných stuh v krajském kole
soutěže jsou: 

Celkové hodnocení každé obce bude zahrnovat vyhodnocení
vyplněné přihlášky do soutěže, zhodnocení obce na základě
plnění stanovených kritérií a prohlídky obce a její prezentace,   
tj. posouzení celkového dojmu z obce. Kritéria hodnocení pro
udělení Bílé stuhy budou nastavena v rámci dvou hodnotících
okruhů: Vzdělávání, kultura a sport a Rodinný, komunitní
život a péče. Soutěž zohledňuje rozdíly mezi regiony České
republiky, velikostmi obcí, jejich polohu a k tomu přiměřené mí-
ry jejich vybavenosti. 



kontaktní osoba

Mgr. Lenka Reinosová
Vrchní ministerský rada 
lenka.reinosova@mpsv.cz

Na slavnostním vyhlášení soutěže zaznělo: „Je mi
ctí, že MPSV se nově v roce 2025 zapojí do soutěže
Vesnice roku jako partner soutěže a garant ocenění
Bílá stuha za práci s mládeží a podporu rodiny.
Prostřednictvím této soutěže a ocenění Bílá stuha
chceme povzbudit obce k aktivnímu zapojení dětí        
a mládeže, i samotných rodin a seniorů do života obce.
Chceme usilovat o trvalý zájem obcí nejen o rozvoj
obce, ale i potřeby jejich občanů a podporu rodiny,      
o mezigenerační setkávání i zkvalitňování rodinných     
a sousedských vztahů všech věkových skupin,“ řekl
ministr práce a sociálních věcí Marian Jurečka.

Slavnostní vyhlášení krajského kola soutěže proběhne        
v červenci a srpnu v jednotlivých krajích. Obce oceněné
Bílou stuhou (podobně jako u ostatních stuh) získají od MPSV
neinvestiční dotaci ve výši 800 000 Kč, která bude čerpána
v roce 2026 a bude určena k jejich rozvoji v systematické
podpoře rodin a seniorů.

zpravodaj rodina

Za významný přínos je považován trvalý zájem rodin o život          
a rozvoj obce, mezigenerační setkávání a zkvalitňování rodin-
ných a sousedských vztahů všech věkových skupin. Oceněná
obec sama nebo ve spolupráci s dalšími subjekty zajišťuje dle
potřeb svých obyvatel dostupné služby pro rodiny, zejména
služby péče o děti, služby sociální prevence a sociální péče       
a napomáhá tak ke slučitelnosti pracovního a rodinného života  
a autonomii rodin. Zvyšuje také informovanost rodin v obci          
o opatřeních a aktivitách rodinné a proseniorské politiky. Záro-
veň tím, že podporuje rodinný a komunitní život, napomáhá        
k posilování vztahu ke své komunitě a udržení obyvatel (zej-
ména v odlehlých venkovských obcích) a vytváří příznivé pro-
středí pro život rodin v obci.

Obce oceněné Bílou stuhou prokážou zapojení dětí a mlá-
deže, i samotných rodin a seniorů do života obce a zájem            
o soudržnost, potřeby a funkčnost rodin. Oceňovány budou
prorodinné a proseniorské aktivity, výchova mladé generace
místními spolky, práce s dětmi, seniory a rodinou a vytváření
podmínek pro aktivní a smysluplné trávení jejich volného času.
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Osvědčení ROVNÁ ODMĚNA: 
Potvrzení férového odměňování 

Oddělení koncepce rodinné politiky a služeb péče o děti (216)

Projekt ROVNÁ ODMĚNA nově vydává osvědčení, které potvrzuje závazek zaměstnavatelů k férovému odměňování. Certifikát
posiluje důvěru zaměstnanců a zaměstnankyň a přitahuje nové talenty, čímž pomáhá firmám budovat udržitelnou pracovní kulturu.
Držitelé certifikátu budou mít nejen konkurenční výhodu, ale také náskok před nadcházející směrnicí EU o transparentnosti
odměňování, která vstoupí v platnost v červnu 2026 a stane se pro zaměstnavatele závaznou. 

Co je osvědčení ROVNÁ ODMĚNA?
Jedná se o prestižní certifikát, který uděluje Ministerstvo práce
a sociálních věcí společně se Státním úřadem inspekce práce.
Pro organizace, které obdrží tento certifikát, je to potvrzením
toho, že dodržují zásadu rovného odměňování mužů a žen
na srovnatelných pracovních pozicích. Proces je dobrovolný 
a platnost certifikace trvá dva roky.

Kdo se může o osvědčení ucházet?
O certifikát mohou žádat zaměstnavatelé, kteří splňují
několik základních podmínek:

Mají více než 100 zaměstnanců (nejméně v posledních
12 měsících).
Zaměstnávají muže i ženy na alespoň pěti srovnatelných
pozicích.
Mají alespoň tříletou účetní historii.
Respektují principy rovného zacházení na pracovišti.

Jaké podmínky je třeba splnit?
Klíčovou součástí celého procesu je analýza odměňování
pomocí chytrého HR softwaru Logib, který prověří, zda rozdíl 
v platech mezi muži a ženami ve firmě nepřesahuje 5 % 
u zaměstnanců na stejných nebo srovnatelných pozicích.
Další podmínkou je dodržování zákoníku práce a ostatních
právních předpisů, což ověřuje Státní úřad inspekce práce.
Ten provede kontrolu u vybraného vzorku zaměstnanců, aby
ověřil, že firma jedná v souladu s legislativou.

Jaká je motivace zaměstnavatelů usilovat o certifikaci? 
Budou o krok napřed: Osvědčení jim pomůže připravit se
na novou evropskou legislativu o transparentnosti
odměňování.
Mají možnost zdarma využít analytický nástroj Logib,
který jim poskytne cenné informace o spravedlnosti
odměňování v jejich firmě.
Získají odborné poradenství: Během procesu mohou
využít konzultace s expertkami a experty projektu a zlepšit
své interní postupy.
Zvýší svou atraktivitu jako zaměstnavatel: Rovné
odměňování je dnes klíčovým kritériem pro mnoho
talentovaných uchazečů.

VÍCE INFORMACÍ

Osvědčení ROVNÁ ODMĚNA 
není jen „papír do šuplíku“. 
Je to důležitý krok k tomu, aby český trh práce
fungoval transparentně a spravedlivě. 

Příjem žádostí zaměstnavatelů 
probíhá formou on-line odkazu na webu projektu
www.rovnaodmena.cz v průběhu celého roku.

zpravodaj rodina

www.rovnaodmena.cz

kontaktní osoba

PhDr. Lenka Simerská
věcná garantka projektu
lenka.simerska@mpsv.cz
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Podpora školního stravování dětí v Česku

Oddělení koncepce rodinné politiky a služeb péče o děti (216)

V České republice je rovný přístup ke vzdělání považován za jeden z klíčových principů, který by měl zajistit, že všechny děti mají
stejné šance na úspěch bez ohledu na svou sociální nebo ekonomickou situaci. Jedním z faktorů, které mohou ovlivnit schopnost
dětí soustředit se na výuku a rozvíjet svůj potenciál, je nepochybně výživa. Pro děti ze sociálně znevýhodněného prostředí může
být školní oběd nejen důležitým zdrojem energie a zdraví, ale také klíčovým způsobem, jak zajistit rovnováhu v jejich výživě,          
a podpořit tak vzdělávací výsledky. V Česku existuje řada iniciativ zaměřujících se na podporu školních obědů pro děti z rodin,
které se nacházejí v obtížné finanční situaci. 

Ministerstvo práce a sociálních věcí podporuje obědy do škol již od roku 2015. Od roku 2023  je tato pod-
pora financována z Operačního programu zaměstnanost plus. Prostřednictvím Ministerstva školství, mlá-
deže a tělovýchovy probíhá podpora školního stravování žáků základních škol díky finančním prostředkům
ze státního rozpočtu od roku 2017 a většinu finančních prostředků přerozděluje organizace Women for
Women (W4W). Celkově v rámci obou programů bylo podpořeno více než 25 tisících podpořených
žáků ve školním roce 2022/2023. 

Organizace W4W v březnu 2023 rovněž spustila projekt W4W: SOS do školky, v němž poskytuje dětem
stravu v mateřských školách (dvě svačinky a oběd denně). Průměrná částka za stravu pro předškoláky se
pohybuje mezi 40 a 64 Kč. Do konce roku 2023 bylo v projektu podpořeno 1 600 nejmenších žáčků z 338
mateřských škol. 

Obědy ve školách nepochybně pozitivně ovlivňují zdraví dětí, jelikož splňují jejich nutriční potřeby, díky čemuž mohou přispívat       
k redukci dětské podvýživy či naopak dětské obezity. Věděli jste, že podle údajů Světové zdravotnické organizace (WHO) za
období 2022–2024 patří Česká republika mezi země s nejnižší mírou obezity u dětí ve věkové skupině 7–9 let? Podíl obézních dětí
v této kategorii činil 21 %. Pro porovnání Německo dosahovalo podílu 37 %, Polsko 33 %. Nejvyšší hodnoty byly zaznamenány na
Kypru, kde prevalence obezity v této věkové skupině činila až 42 %.

Závěrem je nezbytné si uvědomit, že školní stravování hraje klíčovou roli
v podpoře zdraví a celkového rozvoje dětí. Podpora tohoto systému, ať
už prostřednictvím politiky nebo místní iniciativy, je proto nezbytná pro
zajištění rovného přístupu k potřebným výživovým hodnotám pro všech-
ny děti, bez ohledu na jejich sociální nebo ekonomické zázemí.

zpravodaj rodina
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kontaktní osoba
Mgr. Alexandra Lacinová
vrchní ministerský rada
alexandra.lacinova@mpsv.cz



Oddělení sociální integrace (182)

Projekt Změna přístupu v práci s osobami před propuštěním a po propuštění z výkonu trestu odnětí svobody, který od
srpna minulého roku realizuje oddělení sociálního začleňování MPSV z prostředků Operačního programu Zaměstnanost plus, se
zaměřuje na vytvoření efektivního modelu postpenitenciární podpory pro osoby opouštějící vězení s cílem snížit míru recidivy         
a podpořit úspěšnou resocializaci propuštěných osob.

kontaktní osoba
Mgr. Klára Soukupová

ministerský rada
klara.soukupova@mpsv.cz

Projekt Změna přístupu v práci s osobami
před propuštěním a po propuštění z výkonu
trestu odnětí svobody 

Absence efektivní podpory pro osoby opouštějící výkon trestu
odnětí svobody (VTOS) vede k vysoké míře návratnosti do vě-
zení. V České republice je současná míra recidivy alarmující
– až 50 % propuštěných osob se do dvou let vrací zpět do
vězení. Tento stav je způsoben také nedostatečnou koordinací,
různou nabídkou poskytovaných postpenitenciárních služeb,
které se liší i regionálně, tzn. neexistuje přehledná a ucelená
nabídka služeb a jejich dobré načasování z hlediska řešení
celkové životní situace osoby propuštěné z VTOS. Ta tak
navazuje spolupráci s více subjekty současně, jejímž výsledkem
bývá neefektivnost nabízené pomoci, často i kontraproduktivní.
Mezi aktéry poskytujícími postpenitenciární péči totiž ne-
dochází ke vzájemné informovanosti a posouvání klienta v jeho
nastalé životní situaci. Záměrem projektu je proto nastavit
takovou provázanou spolupráci, ideálně za využití dosa-
vadních kapacit, kdy každý aktér v systému postpe-
nitenciární péče bude znát svou roli a své kompetence. Tím
se i pro klienta stane jeho situace přehlednější a sro-
zumitelnější a dostane se mu včasné podpory v procesu
resocializace. Předpokládá se, že taková změna přinese pozitivní
dopad také do vztahové oblasti propuštěných ve smyslu
obnovení a upevnění rodinných kontaktů, které jsou jedním ze
základních předpokladů úspěšného návratu do společnosti.

Realizátoři projektu se zaměřují na tři hlavní oblasti: zjištění
potřeb klíčových aktérů, analýzu současného stavu a za-
pojení stakeholderů. Prostřednictvím rešerší a hloubkových
rozhovorů mapují potřeby osob před propuštěním a po pro-
puštění z vězení, stejně jako potřeby sociálních kurátorů a dal-
ších odborníků zapojených do postpenitenciární péče. Zjišťují,
které služby aktuálně fungují, jaké jsou jejich limity a překážky.
Inspiraci a příklady dobré praxe hledají i ve spolupráci se
zdejšími klíčovými partnery projektu, jimiž jsou Ministerstvo
spravedlnosti, Vězeňská služba ČR, Probační a mediační služba
a neziskové nevládní organizace sdružené v Asociaci organizací
v oblasti vězeňství. Ty aktuálně realizují tří významné projekty       
v oblasti vězeňství, z jejichž výstupů projekt MPSV také čerpá
informace.

Během počáteční fáze dvouletého projektu, která zahrnovala
analýzu současného stavu a navázání spolupráce s relevant-
ními aktéry, již byla zpracována rešerše stavu postpenitenciární
péče, na niž naváže testování návrhů řešení a závěrečná eva-
luace. Aktuálně se připravují fokusní skupiny pro sociální kurá-
tory v Praze i Ostravě, setkání pracovní skupiny a realizují se
hloubkové rozhovory s cílovými skupinami. 

Výsledné nastavení provázaného a funkčního systému post-
penitenciární péče bude odpovídat potřebám propuštěných
osob a zefektivní práci sociálních kurátorů a dalších odborníků.
Očekává se, že tento nový model povede ke snížení
recidivy, zlepšení kvality života propuštěných osob a jejich
rodin a zvýšení bezpečnosti ve společnosti. 

zpravodaj rodina
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MPSV se připojilo k Chartě proti 
domácímu násilí

Oddělení koncepce rodinné politiky a služeb péče o děti (216)

Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV) se oficiálně připojilo k Chartě proti domácímu násilí, čímž potvrzuje svůj
závazek k ochraně a podpoře svých zaměstnankyň a zaměstnanců, kteří se mohou ocitnout v ohrožující situaci. Stalo se
tak 10. prosince u příležitosti Mezinárodního dne lidských práv, Chartu za MPSV podepsala státní tajemnice Mgr. Ingrid
Štegmannová, Ph.D.

Obecně lze říci, že domácí násilí může vycházet od
kohokoliv a směřovat ke komukoli, zahrnuje veškeré akty
fyzického, sexuálního, psychického nebo ekono-
mického násilí, ke kterým dochází v rodině nebo
domácnosti nebo mezi bývalými nebo současnými
partnery, bez ohledu na to, zda pachatel sdílí nebo
nesdílí společné bydliště s obětí. Čísla, kterými dispo-
nuje Rosa – centrum pro ženy, z. s., možná mnohé
zaskočí: dle nich zažije každá třetí žena v ČR ve
vztahu domácí násilí (týká se 90 % žen a 10 % mužů),
policii hlásí závažnější násilí pouze 8 % obětí          
a náklady na řešení důsledků domácího násilí se od-
hadují na 14 miliard Kč ročně.

Domácí násilí se bohužel neomezuje jen na soukromý
život – jeho důsledky se promítají i do pracovního
prostředí, výkonu zaměstnání a celkové psychické po-
hody pracujících. Pracovní prostředí přitom pro člověka,
který domácí násilí zažívá, může být důležitým bez-
pečným útočištěm. MPSV se proto rozhodlo aktivně
přispět k řešení tohoto problému přímo v rámci
svého úřadu. Charta proti domácímu násilí je
iniciativou zaměřenou na zaměstnavatele, kteří chtějí
vytvořit bezpečné a podpůrné prostředí pro své
zaměstnance a zaměstnankyně čelící domácímu násilí. 

zpravodaj rodina
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Jedním z nástrojů, které mohou pomoci nejen zaměstnancům MPSV, ale komukoliv, kdo se ocitne v obtížné
situaci, je mobilní aplikace Bright Sky, která nabízí:

Připojením k Chartě se MPSV zavazuje k několika klíčovým opatřením:
Zvýšení informovanosti – poskytování jasných a srozumitelných informací o možnostech pomoci a odborné podpory pro
zaměstnance.
Bezpečnost a důvěrnost – zavedení interních mechanismů, které zajistí diskrétní a bezpečný přístup k podpoře.
Flexibilita a individuální podpora – možnost úpravy pracovních podmínek, například využití práce z domova nebo úpravy
pracovní doby v případě potřeby.
Školení vedoucích pracovníků – vzdělávání managementu v oblasti rozpoznání a řešení situací spojených s domácím
násilím.
Spolupráce s odborníky – propojení zaměstnanců s organizacemi specializovanými na pomoc obětem domácího násilí.

Mezi první kroky patří zvyšování povědomí o tématu prostřednictvím školení. V případě zájmu o účast na školení, které pro náš
rezort organizuje Úřad vlády, nebo o bližší informace se, prosím, obracejte na personální odbor nebo na rezortní
koordinátorku rovnosti žen a mužů Kateřinu Linkovou. MPSV chce jít příkladem ostatním zaměstnavatelům a ukázat, že
podpora obětí domácího násilí na pracovišti je nejen potřebná, ale i realizovatelná. Přistoupením k Chartě proti domácímu násilí
MPSV potvrzuje, že ochrana zaměstnanců je klíčovým prvkem bezpečné a férové pracovní kultury. Otevřená komunikace, podpora
obětí a prevence jsou zásadní kroky k tomu, aby se každý zaměstnanec cítil na svém pracovišti bezpečně a mohl včas získat
potřebnou pomoc.

zpravodaj rodina

Diskrétní vyhledání pomoci – přehled kontaktů na organizace poskytující podporu obětem domácího násilí.
Možnost vedení bezpečného deníku – uživatelé si mohou anonymně zaznamenávat incidenty, což může pomoci
v případném právním řízení.
Test rizika – jednoduchý nástroj k vyhodnocení situace a zjištění, zda se jedná o domácí násilí.
Tipy a doporučení – informace o tom, jak bezpečně pomoci sobě nebo někomu blízkému.

Aplikace Bright Sky je dostupná zdarma pro systémy
iOS i Android a její používání je zcela anonymní. Více
informací o iniciativě a možnostech podpory najdete
brzy na intranetu stránkách MPSV nebo přímo v aplikaci
Bright Sky. Pokud se nacházíte v obtížné situaci,
nebojte se požádat o pomoc nejste na to sami.

16

kontaktní osoba
Mgr. Kateřina Linková 

rezortní koordinátorka rovnosti žen a mužů 
katerina.linkova@mpsv.cz

mailto:lenka.reinosova@mpsv.cz
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Sjednocení přístupu k ohroženým dětem

Projekt „Sjednocení přístupu k ohroženým dětem“ čeká poslední rok. V rámci pilotáže nástrojů pro praxi SPOD došlo          
k realizaci několika workshopů pro OSPOD, během kterých měli sociální pracovnice a sociální pracovníci možnost s několika
nástroji pracovat a při práci na kazuistice vyzkoušet jejich funkčnost. Vznikající nástroje budou vodítkem především pro začínající
pracovníky, ale mohou i zkušeným kolegyním a kolegům poskytnout rámec nezbytných kroků, které je nutné realizovat například
při výkonu pohotovosti, umístění dítěte mimo rodinu či v dalších situacích, kdy se rozhoduje o volbě opatření na základě
vyhodnocení míry naléhavosti situace.

V rámci aktivity zaměřené na profesní rozvoj pracovnic          
a pracovníků OSPOD dále pokračujeme s realizací dvou
vzdělávacích aktivit, které se zaměřují na kompetence
sociálních pracovnic a pracovníků OSPOD nejen ve vedoucích
pozicích. Programy mají velmi pozitivní zpětnou vazbu od
účastnic a účastníků a rychlost plnění nových termínů
potvrzuje, že i zájem o pokračování ve vzdělávání je veliký. 

Dalším důležitým krokem je pak řešení udržitelnosti takto
kvalitního vzdělávání v oblasti SPOD, aby i po skončení
projektu byla funkční systémová podpora rozvoje pracovnic        
a pracovníků OSPOD. Neméně důležitým tématem, kterým
se zabýváme, je využívání supervize na OSPOD a otázkou,    
v čem by se supervize mohla dále optimalizovat. Oblastí je         
v tomto ohledu hned několik: 

podpora dostupnosti, pravidelnosti a individuální formy
supervize,
zaměření se na nedůvěru v supervizi, 
formalismus při jejím vykonávání apod. 

Jako velmi důležitou vnímáme i podporu důvěry v supervizi
prostřednictvím aktivní komunikace jejího smyslu a přínosů
směrem k sociálním pracovnicím a pracovníkům.

V klíčové aktivitě „Definice krajských standardů sítě služeb
pro ohrožené děti s důrazem na koordinovanou podporu     
a multioborovou spolupráci“ se uskutečnila řada pracovních
jednání zaměřených na prohloubení a zkvalitnění spolupráce
místních aktérů. Za zmínku určitě stojí například společné
jednání pracovníků OSPOD Městské části Praha 10 a pediatrů
působících v této oblasti, které proběhlo v listopadu 2024 na
radnici této městské části. Diskuze přinesla cenné podněty pro
efektivnější propojení zdravotní a sociální péče o ohrožené dě-
ti. V dalších lokalitách se pracovníci zapojují do již fungujících
mezioborových týmů a platforem, např. na Dobříši či v Tachově
aktivně podporují principy koordinované spolupráce. Hlavním
úkolem týmu této aktivity je však zpracování „Standardu sítě
služeb pro ohrožené děti“ a „Střednědobého multi-
oborového plánu služeb pro ohrožené děti a jejich rodiny“
pro každou zapojenou lokalitu. Tyto výstupy budou nástrojem
pro rozvoj služeb a sjednocení přístupu aktérů z různých
sektorů služeb k ohroženým dětem.

Na celostátní úrovni byla v listopadu 2024 založena
participační skupina při Ministerstvu práce a sociálních
věcí. Tato skupina se zaměřuje na aktuální témata jako jsou
práva dětí, duševní zdraví, rozvody nebo integrace do
společnosti. Témata skupiny se zatím týkala nově zřizované
pozice dětského ombudsmana a naplňování Úmluvy          
o právech dítěte.

zpravodaj rodina
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V rámci aktivity „Implementace metod pro zajištění
participace dětí v klíčových oblastech jejich života“ byly
realizovány participační akce s dětmi a mladými dospělými. 

V Olomouckém kraji proběhly dvě fokusní skupiny
zaměřené na transformaci dětských domovů. Cílem těchto
setkání bylo získat zpětnou vazbu od dětí a mladých lidí         
a zapojit je aktivně do procesu transformace. Výstupy           
z těchto skupin byly předány příslušným krajským orgánům
a ředitelům zařízení. 
V Pardubickém kraji byla ustanovena stálá participační
skupina dětí a mladých dospělých, která má za úkol
zastupovat zájmy této skupiny v oblasti ochrany práv dětí      
a rodinné politiky. Skupina se pravidelně schází. Koordinace
její činnost bude během roku 2025 předána Pardubickému
kraji. 

Tomáš Kopecký, zpracoval povinnost státu ochránit dítě před všemi
formami násilí a ohrožením narkotickými a psychotropními látkami.



V závěru bych ráda zmínila, že v rámci projektu došlo ke zpracování témat Úmluvy           
o právech dítěte několika českými ilustrátorkami a ilustrátory. Marto Kelbl, autorka         
a ilustrátorka pětice knih pro děti, zvolila téma identity a zdravého rozvoje dítěte ve
všech oblastech života včetně lidských práv. Štěpánka Jislová, jejíž poslední komiks
Srdcovka byl oceněn hned třemi cenami Muriel, ztvárnila povinnost státu ochránit děti
před všemi formami diskriminace. David Böhm, jehož knihy pro malé čtenářstvo jsou
pravidelně oceňovány doma i v zahraničí, ilustroval zájem a blaho dítěte, které musí být
pro stát vždy na prvním místě. Kateřina Čupová, oceňovaná komiksová autorka a ilu-
strátorka, zpodobnila povinnost státu ochránit děti před vykořisťováním a zneužitím na
pracovním trhu. Tomáš Kopecký, ilustrátor řady knih pro děti a počítačových her,
zpracoval povinnost státu ochránit dítě před všemi formami násilí a ohrožením nar-
kotickými a psychotropními látkami. Lucie Lomová, autorka známé komiksové série      
o Anči a Pepíkovi, se soustředila na téma povinnosti státu ochránit dítě mimo rodinné
prostředí před nebezpečím včetně sexuálního zneužívání. A konečně Karel Osoha,
ilustrátor bestsellerové trilogie Prašina, zachytil právo dítěte na svobodu myšlení,
svědomí, náboženství a na vzdělání. Vytvořené ilustrace byly poprvé zveřejněny letos
20. listopadu na facebookovém profilu Ministerstva práce a sociálních věcí jakožto
oslava 35. výročí přijetí Úmluvy o právech dítěte.

Ilustrovaná témata Úmluvy o právech dítěte 

Štěpánka Jislová, ztvárnila povinnost
státu ochránit děti před všemi formami
diskriminace.

David Böhm, ilustroval zájem a blaho
dítěte, které musí být pro stát vždy na
prvním místě.

Karel Osoha, zachytil právo dítěte
na svobodu myšlení, svědomí,
náboženství a na vzdělání.

Kateřina Čupová, zpodobnila
povinnost státu ochránit děti před
vykořisťováním a zneužitím na
pracovním trhu.

Lucie Lomová, se soustředila
na téma povinnosti státu
ochránit dítě mimo rodinné
prostředí před nebezpečím
včetně sexuálního zneužívání.
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kontaktní osoba

Mgr. et Mgr. Petra Ďuraško Mádlová 
gestorka projektu 

petra.durasko@mpsv.cz

Marto Kelbl, téma identity a zdravého
rozvoje dítěte ve všech oblastech života
včetně lidských práv.

https://www.facebook.com/buinpestoun/posts/pfbid02YUFxp9r7qYVtVNSt4DLuQegFB2VE79bRv1XqJKdiPNX7i5ePtCabASzkz2TAsh9nl?locale=cs_CZ
https://www.facebook.com/buinpestoun/posts/pfbid02YUFxp9r7qYVtVNSt4DLuQegFB2VE79bRv1XqJKdiPNX7i5ePtCabASzkz2TAsh9nl?locale=cs_CZ


Podpora Ministerstva práce a sociálních věcí
ve vyhledávání náhradních rodičů

Jsou různé cesty, jak ze strany MPSV pomoci vyhledávat náhradní rodiče pro děti, které z objektivních důvodů nemohou vyrůstat
ve své biologické rodině. Některé z nich jsou již zaběhlé, jiné inovativní a neotřelé. Rádi Vám je představíme. Jejich realizace
probíhá v rámci systémového projektu „Standardizace procesu zabezpečení náhradní rodinné péče o děti“.

V dubnu 2023 se pracovní skupina potkala poprvé. Součástí skupiny, která se schází 3x ročně, jsou zástupci a zástupkyně všech
krajských úřadů, MPSV, neziskových organizací zabývajících se NRP, pěstouni a mladí dospělí s osobní zkušeností s vyrůstáním
mimo svoji rodinu. Cílem je společně sdílet zkušenosti v oblasti kampaňových aktivit k hledání zájemců a zájemkyň o NRP.
Nemalým cílem je společně přemýšlet o kampaňových aktivitách určitých skupin dětí a dospělých. Jedná se o jasný signál, že         
v rámci zviditelňování tématu náhradního rodičovství a dětí je potřeba táhnout za jeden provaz.

Pracovní skupina pro podporu pěstounů a kampaňových aktivit k hledání zájemců o náhradní rodinnou péči

Od 31. ledna 2025 byla spuštěna na Facebooku Buď in pěstoun kampaň MPSV
cílená kampaň, která reaguje na specifickou situaci daného kraje, a jejím cílem je
podpořit vyhledávání zájemců o pěstounskou péči na přechodnou dobu. Na vizuálu
kampaně se podílel herec Jan Cina. Kampaň zatím běží ve čtyřech krajích (Hlavní
město Praha, Jihočeský kraj, Ústecký kraj, Olomoucký kraj), kde je nízký počet rodin
pěstounů na přechodnou dobu. Kampaň cílí na ženy ve věku 40-55 let. Zájemci
mohou telefonovat na infolinku MPSV k pěstounství či napsat o další informace do
messengeru.

Kampaně na sociálních sítích

Od 1. srpna 2024 byla na FB Buď in pěstoun MPSV spuštěna kampaň My jsme taky
dobrý děti, která si klade za cíl získat více pěstounů pro děti se specifickými
potřebami. Od 27. listopadu 2024 byla doplněna o druhou vrstvu kampaně My jsme
taky dobrý děti II. Na obou vrstvách se podílely pěstounky, které mají v dlouhodobé
pěstounské péči dítě se specifickými potřebami. Videa se věnují jejich motivacím      
a běžnému životu s přijatým dítětem. Dosud kampaň zasáhla přes 360 tisíc lidí.

Od roku 2025 převzal tým projektu NRP správu Facebook stránky Dík pěstounství, která má přes 13 tisíc sledujících. Obě zmi-
ňované Facebook stránky mimo jiné slouží k podpoře vyhledávání dětí se specifickými potřebami a pro vyhledávání rodin v rámci
individuálních náborů.

Oddělení transformace péče o ohrožené děti (234)
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Ministerstvo práce a sociálních věcí ve spolupráci s organizací Hledáme rodiče,    
o. p. s. realizuje již potřetí kampaň na sociálních sítích s názvem Dík náhradním
rodinám. Kampaň proběhne v týdnu od 26. do 31. května 2025. Vyvrcholí         
v sobotu 31. května 2025 a nese název Bábovkový den. Každoroční kampaní
bychom chtěli poděkovat náhradním rodičům a všem, kteří jim pomáhají, a také
bychom chtěli zviditelnit téma pěstounství u laické veřejnosti. Stát se pěstounem
nebo náhradním rodičem chce odvahu, ale stojí to za to! Sledujte více na
www.budinpestoun.cz.

Kampaň Dík náhradním rodinám, Bábovkový den

https://fb.watch/y1z22Lopnw/
https://www.facebook.com/buinpestoun
https://fb.watch/xIw95-oDrO/
https://fb.watch/xIw95-oDrO/
https://fb.watch/xIwf6xaZ7E/
https://fb.watch/xIwf6xaZ7E/
https://www.facebook.com/DikPestounstvi
https://www.hledamerodice.cz/
http://www.budinpestoun.cz/


zjistěte více

kontaktní osoba
Mgr. Johana Mertová

Johana.mertova@mpsv.cz

www.pravonadetstvi.cz

Buď IN Pěstoun+420 770 169 155www.budinpestoun.cz

UVAŽUJETE O NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČI? 
ZAVOLEJTE NÁM, RÁDI VÁS USLYŠÍME.

V rámci konference o náhradní rodinné péči NÁHRADKA verze 2.0.2.5 aneb Dík náhradním rodinám, která se uskuteční          
15. května 2025 v Olomouci, budeme aktivně propagovat pěstounství ,,a podporu náhradních rodin. Součástí akce bude          
i fotokoutek, kde se účastníci mohou zapojit do výše zmiňovaného 3. ročníku kampaně „Dík náhradním rodinám“.

Podpora pěstounství na konferenci „náhradka verze 2.0.2.5 aneb dík náhradním rodinám“

Individuální nábor (IN) je inovativní nástroj pro vyhledávání náhradních rodin prostřednictvím webu Rodinná síť a sociálních sítí
(FB Buď in pěstoun, FB Dík pěstounství, FB Rodinná síť, FB Dobrá rodina, FB Hledáme rodiče). MPSV dělá IN v rámci projektu od
roku 2023. V rámci IN jsou zapojené všechny krajské úřady. V roce 2024 proběhlo 23 náborů pro 32 dětí.

Individuální nábor

Tento nástroj má sílu v nalezení náhradní rodiny pro konkrétní děti, pro které se nepodařilo najít náhradní rodinu běžnou cestou.
Slouží zároveň jako kampaňová aktivita pro hledání nových žadatelů o zprostředkování náhradní rodinné péče (dále NRP). Zvyšuje
povědomí lidí o NRP a v neposlední řadě upravuje očekávání nových žadatelů o NRP. V roce 2024 již 40 lidí podalo žádost o NRP
a 30 dalších si svoji žádost o NRP podat chce.

zpravodaj rodina
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Úspěšnost individuálních náborů je velmi vysoká — za rok 2023 70% a za rok 2024 59% úspěšnost (nižší číslo je dané tím, že
ještě některé IN běží krátce). 

Poslouchejte více o individuálních náborech v podcastu MPSV Na vlnách práce a sociální politiky.

Tým MPSV v rámci IN zorganizoval dvě besedy s pěstounkou.
Besedy se uskutečnily v Chebu a v Čížkovicích. Zúčastnilo se
celkem 50 účastníků, kteří se mohli dozvědět základní
informace o zprostředkování náhradní rodinné péče. Poslechli
si osmileté zkušenosti s pěstounskou péčí na přechodnou
dobu. Dozvěděli se, jakou podporu pěstouni mají, jakou cestu
musí ujít, aby mohli o děti pečovat. Účastníci se také podělili se
svými vlastními zkušenostmi s péčí o ohrožené děti.

Beseda s pěstounkou

https://www.budinpestoun.cz/
https://www.youtube.com/watch?v=W7KUgz0K0ZY
https://www.rodinnasit.cz/deti-do-rodin
https://www.youtube.com/watch?v=Zgnsqjm65gc&list=PLO_NQxnpVeWOOPcxjekBRjn9I2MkhkFKP
https://www.youtube.com/watch?v=sSbABjBRnqs




Stárnutí jako výzva: MPSV posiluje
spolupráci a podporu seniorů

Oddělení koncepce rodinné politiky a služeb péče o děti (216)

Oddělení koncepce rodinné politiky a služeb péče o děti má ve své gesci také politiku stárnutí. Během roku 2024 došlo k vý-
znamnému posunu začlenění politiky stárnutí do dalších politik. Vznikla kontaktní místa pro seniory na všech rezortech,
všech ministerstvech. Zástupci ministerstev se stali členy Pracovní skupiny pro seniory a otázky stárnutí, prostřednictvím
které se schází. Smyslem kontaktních míst je meziodvětvová spolupráce a koordinace politiky přípravy na stárnutí. Fenomén
stárnutí bychom měli brát jako výzvu, kterou je třeba řešit, a to ve všech oblastech lidského života, jako společnost, ale také jako
zodpovědný jednotlivec, který se na stárnutí připraví. Podstatná je spolupráce různých aktérů a také veřejného a soukromého
sektoru. Důvodem nutnosti řešení je demografický vývoj, kdy Česká republika čelí, tak jako další vyspělé země, demografickému
stárnutí společnosti. Podle dostupných dat ČSÚ (2023) se vývoj pohybuje takto: „Z aktuálních 20 % do poloviny století nárůst
podílu seniorů na bezmála 30 %, přerušení trendu rostoucího podílu seniorů v populaci očekáváno až na počátku 60. let
tohoto století.“

MPSV podporuje nejen mezirezortní spolupráci, ale také
ukotvení seniorského tématu a tématu stárnutí na regio-
nální a komunální úrovni. V roce 2024 jsme uspořádali setkání
se samosprávou, diskutována byla témata rodinné a seniorské
politiky a bylo prezentováno shrnutí dotazníku rozeslaného na
kraje. Dotazy se týkaly např. strategických materiálů rodinné       
a seniorské politiky, krajských koordinátorů, výborů/komisí            
i systematické spolupráce s obcemi a formami podpory ze
strany rezortu práce a sociálních věcí. Za MPSV zaznělo téma
neformálních pečujících, pečujících o osobu blízkou (projekt
Podpora a zvyšování kvality služeb v oblasti péče a slaďování
pracovního a rodinného života), také zazněla prezentace
Masarykovy univerzity na téma Stárnutí ve městě a na ven-
kově.

V roce 2025 pokračují práce ve spolupráci RILSA a Ge-
rontologického institutu, o.p.s. (TAČR) na navazujícím
výzkumu s názvem FEANCI:
Týrání, zneužívání a špatného zacházení v kontextu sociálních
služeb v ČR – inovace v detekci, prevenci a péči 
Fenomén EAN (týrání, zneužívání a špatného zacházení se
seniory) v kontextu sociálních služeb v ČR: inovace v detekci,
prevenci a péči (FEANCI) - RILSA. 

U obou uvedených výzkumů je MPSV aplikačním garantem. 

V rámci setkání proběhl workshop za účasti nejen zástupců
krajských úřadů, ale i neziskového sektoru spolu s akademickou
sférou. Tématem byla metodika výzkumu projektu RESTABUS.
Jednotliví aktéři měli možnost reagovat a vzájemně sdílet po-
znatky při řešení problematiky fenoménu EAN, týrání, zne-
užívání, zanedbávání a dalšího nevhodného jednání a za-
cházení s muži a ženami ve vyšším věku (typologie, detekce,
prevence a intervence). 
Celkové výstupy výzkumu najdete na webu mpsv.cz:
Restabus - Metodika - Široká definice seniorského abusu. 
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kontaktní osoba
Mgr. Jana Řeháková Fučíková 
vrchní ministerský rada 
jana.rehakova2@mpsv.cz
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V případě dotazů k dotačnímu
titulu je možné obrátit se na
kontaktní osobu: 
Mgr. Kamilu Krejcárkovou,
kamila.krejcarkova@mpsv.cz.

Dotační titul Podpora veřejně účelných aktivit
seniorských a proseniorských organizací  
s celostátní působností

Oddělení koncepce rodinné politiky a služeb péče o děti (216)

Výzva dotačního titulu Podpora veřejně účelných aktivit senior-
ských a proseniorských organizací s celostátní působností na
rok 2025 byla vyhlášena v lednu, termín pro podávání žádostí byl
stanoven na 17. 2. 2025. V následujících týdnech probíhá hodnocení
žádostí.

Cílem dotačního programu je podpora služeb pro rodiny, které mají
preventivní a podpůrný charakter. Služby mají posilovat rodičovské
kompetence, zkvalitňovat rodinné vztahy, podporovat rodiny v péči 
o děti, v jejich výchově a při slaďování práce a rodiny, napomáhat při
předcházení rizikových situací v rodině, řešit krizové situace v rodině,
 a to včetně domácího násilí, týrání a zneužívání dětí. Rovněž v roce
2025 byl dotační titul rozdělen na dvě oblasti, první oblast je zaměřena
na preventivní aktivity na podporu rodiny, partnerství a rodičovství
 a druhá oblast na podporu práce s dětmi a rodinami v oblasti SPOD.

Národní dotační titul Rodina

Dotační výzva na rok 2025 byla zveřejněna v září, termín pro podání žádostí byl stanoven na 10. 10. 2024. Do prosince 2024
probíhalo hodnocení projektů ze strany interních a externích hodnotitelů, v lednu 2025 byly zveřejněny předběžné výsledky.

V případě dotazů je možné se
na MPSV obrátit prostřednictvím
e-mailové adresy: vua@mpsv.cz

V případě dotazů je možné se
na MPSV obrátit prostřednictvím
e-mailové adresy: vua@mpsv.cz

zpravodaj rodina

23



Ve srovnání s daty ze sčítání lidu, domů a bytů 2021 jsou rodiny pobírající přídavek na dítě častěji vícedětné a ve vyšší míře se
jedná o rodiny sólo rodičů. Podobně jako rodiny s dětmi obecně považují příjemci přídavku na dítě celodenní péči o dítě mladší
dvou let za záležitost rodiny. V dalších fázích jeho života se kloní pozitivně ke vzdělávání a péči v institucích, docházku do nich
pokládají za nezbytnou podmínku pro zapojení rodiče na trhu práce, ale i pro socializaci samotného dítěte. Ve více než dvou
pětinách rodin pobírajících přídavek na dítě nastoupilo dítě, případně děti na základní školu  později než v šesti letech.  Opakování  
ročníku  bylo  daleko méně časté, pouze v 6 % rodin a pouze v části z nich (28 %) to vedlo  k ukončení povinné školní docházky
dítěte dříve než v 9. ročníku. Ve většině rodin (86 %) pokračovaly zatím všechny děti s ukončeným základním vzděláním ve studiu na
střední škole (s výučním listem nebo s maturitou), nedokončením středoškolského vzdělávacího stupně mělo zkušenost          
13 % z nich. 

Nízkopříjmové rodiny s dětmi
RILSA – Představení výzkumné zprávy

Vyspělé státy pokládají za stěžejní naplňování základních potřeb dětí, a to zejména v oblasti péče, vzdělávání, zdraví, výživy          
a bydlení. V této souvislosti byly na evropské úrovni přijaty Strategie EU pro práva dítěte (2021) a Záruka pro děti (2021). Hlavním
cílem Záruky je zajistit všem dětem rovný a efektivní přístup k před/školnímu vzdělávání a péči, ke zdravotní péči, ke zdravé výživě     
a k odpovídajícímu bydlení. Naplnění těchto potřeb eliminuje a předchází sociálnímu vyloučení dětí. Jednotlivé členské státy
včetně České republiky vypracovaly národní akční plán k naplnění této Záruky. 

Jednou z cílových skupin uvedeného akčního plánu, kterým je
třeba věnovat pozornost, jsou děti z nízkopříjmových rodin, jež jsou
vymezeny pobíráním přídavku na dítě. Nová studie Výzkumného
institutu práce a sociálních věcí, v. v. i. (RILSA) přináší výsledky výzku-
mu, který se zaměřil právě na tyto rodiny. Výzkum se opírá o rozsáhlé
dotazníkové šetření mezi příjemci přídavku na dítě. Výsledný soubor
čítal 20 715 respondentů. Pro doplnění či vysvětlení dílčích poznatků     
z kvantitativního výzkumu bylo dále uskutečněno kvalitativní šetření ve
formě 12 individuálních hloubkových rozhovorů s rodiči. V neposlední
řadě byla využita data MPSV, potažmo OKsystem o všech příjemcích
přídavku na dítě.

Rodiče pociťují nedostatek času pro své děti a rodinné aktivity, zvláště pak sólo rodiče, rodiče s více dětmi a muži. Z vý-
zkumu nabízených rodinných aktivit je nejběžnější společné stolování rodičů s dětmi, nejméně časté jsou sdílené volnočasové
aktivity. Velmi dobré sociální zázemí, co se týká vztahu s vrstevníky a se sourozenci, mají podle rodičů děti ve třetině rodin po-
bírajících přídavek na dítě, ve dvou pětinách mají v tomto ohledu jen určité zázemí, v každé čtvrté rodině by však děti mohly mít dle
svých rodičů sociální kontakty širší. Nelze přitom jednoznačně prokázat, že by existoval nějaký významný faktor, například věk
dítěte, typ rodiny či vzdělání rodičů, který by na to měl vliv.
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Z hlediska materiálního zabezpečení nemůže téměř pětina
rodičů zaplatit svým dětem rozhodně vše, co potřebují.
Přesto se jim snaží dopřát zájmové volnočasové aktivity, i když
právě jejich finanční náročnost bývá mnohdy limitujícím
faktorem jejich výběru. Relativně nejlépe zvládají rodiče hradit
výdaje na zdraví (není-li v rodině zdravotní postižení) a pra-
videlné školní výdaje. Největší finanční zátěží jsou kromě výše
uvedených volnočasových aktivit zejména jednorázové akce
školy a alespoň dvoutýdenní rodinná dovolená mimo domov.
Při nákupu potravin využívají rodiny často slevové akce a při
nákupu oblečení a obuvi výprodeje či zboží z druhé ruky.

ZJISTIT VÍCE

Kontaktní osoba:
Mgr. Jana Paloncyová, Ph.D.
vedoucí oddělení Rodinná politika
jana.paloncyova@rilsa.cz
www.rilsa.cz

Celou studii a mnoho dalšího 
naleznete na www.rilsa.cz
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Autorská práva vykonává vydavatel. Bez písemného svolení
vydavatele je zakázáno jakékoli užití částí nebo celku díla,
zejména rozmnožování a šíření jakýmkoli způsobem,
mechanickým či elektronickým, v českém nebo jiném jazyce.

VYDAVATEL:
Ministerstvo práce a sociálních věcí 
Odbor rodinné politiky, ochrany dětí a sociálního začleňování

DALŠÍ VYDÁNÍ NAJDETE NA 
www.mpsv.cz/zpravodaj-rodina

ZPRACOVÁNO V RÁMCI PROJEKTU:
Podpora a zvyšování kvality služeb v oblasti péče a slaďování
pracovního a rodinného života,
CZ.03.01.02/00/22_013/0000257, spolufinancován Evropskou
unií v rámci Operačního programu Zaměstnanost plus
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